2 Ayrıca tasavvuf literatürünün de özellikle

“kutub”, “halîfe”, “zıllullah”, “adl” gibi kavramlar üzerinden siyasî konuları ele aldığı

anlaşılmaktadır.3

İslam siyaset düşüncesi, felsefî açıdan ilimler tasnifinde amelî felsefe kısmında

değerlendirilmiştir. Amelî felsefe, Kindî (252/866), Ebû Bekir Zekeriya er-Râzî

(313/925), Fârâbî (339/950), İhvân-ı Safâ (IV/X. yy.), Yahyâ b. Adî (364/975) İbn Sînâ

(428/1037), İbn Miskeveyh (421/1030) tarafından ortaya konulmuş ahlâk düşüncesinin,

Nasîrüddîn Tûsî (672/1274), Adudüddîn el-Îcî (756/1355), Celâleddin Devvânî

1 Bkz. Cüneyd Köksal, Fıkıh ve Siyaset, İstanbul: Klasik Yayınları, 2016.
2 Hızır Murat Köse, “İslam Siyaset Düşüncesini Yeniden Okumak”, Lütfi Sunar ve Özgür Kavak (ed.), İslam Siyaset

Düşüncesi içinde, Ankara: Nobel – İLEM Kitaplığı, 2018, s. 14-15. Geniş bilgi için bkz.

(908/1502) ve Kınalızâde (979/1572) tarafından devam ettirilmesiyle tamamlanmıştır.

Genel ahlâk literatürü içinde felsefî ahlâk4 olarak nitelenen bu eserlerde amaç, Galenci

nefs anlayışı çerçevesinde erdemlerin kazanılıp reziletlerin terk edilmesi yoluyla insanî

yetkinleşmenin kazanılmasıdır. Bu yüzden geleneksel ilimler tasnifinde amelî felsefe;

ahlâk (tedbîru’n-nefs), ev yönetimi (tedbîru’l-menzil) ve devlet idaresi (tedbîru’l-

müdün, siyâsetü’l-müdün) şeklinde başlıklara taksim edilmiştir. Klasik felsefe

eserlerinde, siyaset ve ahlâk birbirini tamamlayan iki araştırma sahası olarak

görülmektedir.

Ferdî açıdan ele alınan ahlâkî meseleler, Fârâbî’de toplumla ve siyasetle

irtibatlandırılmıştır. İbn Miskeveyh ahlâk ilmini müstakil bir disiplin olarak ele

almasına karşın ev yönetimi ve siyaseti ferdi ahlâkı ilgilendiren konular olarak

incelemektedir. Tûsî (672/1274), İbn Miskeveyh’in (v. 421/1030) Tehzibü’l-ahlâk ve

tathîru’l-a’râk adlı eserinde ihmal ettiği ve aslında amelî hikmetin diğer iki konusu olan

“toplum ve siyaset ahlâkı” (hikmet-i medenî) ve “aile ahlâkı” (hikmet-i menzilî)

konularını kaleme almıştır. 5 İlhan Kutluer, Tûsî’deki bu ahlâk taksiminin İbn

yayınlanmıştır.13

Çeşitli kütüphanelerde birçok yazma nüshası bulunan risalenin, çok sayıda

alim tarafından şerhleri mevcuttur. Bu şerhleri kronolojik olarak şöyle sıralamak

mümkündür: Îcî’nin on iki yıllık talebesi ve Buhârî şârihi Şemseddin el-Kirmânî’nin

(786/1384) şerhi ve diğer bir talebesi olduğu bilinen Seyfeddin el-Ebherî’nin

(800/1397) şerhi ilk sıralarda gelmektedir. Daha sonra 15. yy.’da Gıyaseddin

Baysungur’a sunulduğu tespit edilen ve müellifi meçhul şerh gelmektedir. Daha sonra

ise Taşköprizâde (v. 968/1560), Alaeddin el-Kâzerûnî (v. 923/1517), Müneccimbaşı

Ahmed Dede Efendi (v. 1113/1701), İsmail Müfid İstanbuli Efendi (v. 1217/1803),

Mehmed Emin İstanbulî (1281/1864) ve Yozgadî Keşfî Mustafa Efendi’ye (1308/1890)

ait şerhler gelmektedir. Bu şerhler arasında tedbirü’l-müdün açısından Kirmânî ve

Ebherî’ye ait şerhlerle müellifi meçhul şerh en az katkıya sahip olanlarıdır. Mezkur

bölüme söz konusu açıdan kayda değer katkıların, risalenin Kâzerûnî ve Taşköprizâde

ile Osmanlı düşünürlerinin şerhlerine konu olmasıyla başladığı söylenebilir.

tahkîk ve tercümeleriyle neşredilmiştir.15 Aynı yıl son dönem Osmanlı alimlerinden

birisi olan Yozgadî Keşfî Mustafa Efendi’nin Türkçe şerhli çevirisi bu proje kapsamının

dışında olarak yayınlanmıştır. 16 el-Ahlâku’l-Adudiyye şerhlerinden Müneccimbaşı

Ahmed Dede (ö. 1113/1702)’nin şerhi ve müellifi tespit edilemeyen başka bir Arapça

şerh henüz neşredilmemiştir.17

Mezkur literatürün içinde bulunan Kirmânî, müellifi meçhul, Taşköprizâde ve

İsmail Müfid İstanbulî şerhleri hakkında yüksek lisans, Müneccimbaşı’nın şerhi

hakkında ise doktora tezi çalışılmıştır.

Ömer Türker, Ankara: Nobel Yayınları

İlem Kitaplığı, 2016; Ahlâk-ı Adudiyye Şerhi, Müellifi meçhul (XV. Yüzyıl), thk.-çev. Kübra Bilgin Tiryaki,

Ankara: Nobel Yayınları İlem Kitaplığı, 2016; Mehmed Emin İstanbûlî, Melzemetü’l-ahlâk, İstanbul: Matbaa-i

Âmire, 1864/1281, 147 s; Mehmed Emin İstanbûlî, Melzemetü’l-ahlâk, haz. Melek Yıldız Güneş, Aliye Güler,

Ankara: Nobel Yayınları İlem Kitaplığı, 2016.
16 Yozgadî Keşfî Mustafa Efendi, Risâle-i Keşfiyye, haz. İrfan Görkaş, İstanbul: Büyüyen Ay Yayınları, 2016.
17 Ayrıntılı bilgi için bkz.